
   COMUNE DI PEGLIO
Provincia di Pesaro e Urbino

Piazza Petrangolini n. 6 – 61049  Peglio  (PU)   P.I. 00360610414
www.comune.peglio.pu.it

Pag.  1

COPIA

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE

N. 133 DEL 20-05-2024

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  IN  APPALTO
DEL  SERVIZIO  EDUCATIVO  E  AUSILIARIO  DEL  CENTRO
INFANZIA BAOBAB  COMUNE DI PEGLIO ANNI 2024/2025 - 2025/2026
- 2026/2027.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 12/12/2023 recante: "Approvazione
Documento Unico Di Programmazione (Dup) c.d. "Super Semplificato"- Periodo 2024 - 2026
(Art. 170, Comma 1, D.L.Gs. N. 267/2000). (Per Comuni Sotto I 2000 Abitanti);

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 12/12/2023 recante:" Approvazione
Del Bilancio Di Previsione Finanziario 2024/2026  (Art. 151 Del D.Lgs. N. 267/2000 e Art.
10, D.Lgs. n. 118/2011)"

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  77  del  16/12/2023  di  assegnazione  delle
risorse ai responsabili di Settore per l’anno 2024;

Ai sensi degli art. 107 e 109, comma 2, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante  il "Testo
Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali";

Visto il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;

Premesso che:
-  con  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Amministrativo-Contabile  n.  154  del
28/06/2023 si è provveduto ad affidare, il servizio educativo ed ausiliario del Centro Infanzia
Baobab per  l’anno  scolastico 2023/2024 alla Cooperativa Sociale Cooss Marche Onlus  con
sede in Ancona (PU);

- il servizio in questione ha scadenza il 31 luglio 2024;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 12-12-2023 avente ad oggetto:
"Programma triennale dei lavori pubblici e programma triennale delle forniture e servizi anni
2024-2026";

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
e
g
l
i
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
8
9
3
 
d
e
l
 
2
2
-
0
5
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a



COMUNE DI PEGLIO
Provincia di Pesaro-Urbino

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 24/04/2018 avente ad oggetto:
"ADESIONE  ALLA  STAZIONE  UNICA  APPALTANTE   (SUA)  ISTITUITA  DALLA  PROVINCIA  DI
PESARO E URBINO";

Visti:
● Il testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267

del 18 agosto 2000;
● Il D.Lgs 36/2023- Codice dei contratti

Considerato, pertanto, necessario procedere all’affidamento in appalto del servizio educativo
e ausiliario del Centro Infanzia Baobab    individuando le seguenti modalità:

● durata: tre   anni scolastici e precisamente: 2024/2025 – 2025-2026 – 2026-2027 con
decorrenza  dalla  stipula  del  contratto,  con  facoltà  di  rinnovo  agli  stessi  patti  e
condizioni per ulteriori due anni scolastici;

● procedura aperta;
● aggiudicazione  secondo  il  "criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa",

sulla base di quanto stabilito e secondo le modalità indicate nell’allegato capitolato;

Richiamata  la  corrispondenza  intercorsa  con  l’attuale  gestore  del  servizio  di  che  trattasi
relativa sia ai costi della manodopera sia ai costi del materiale agli atti di questo ufficio;

Visto  il  capitolato  di  gara  ed  i  relativi  documenti  allegati  alla  presente  determinazione  che
formano parte integrante;

Ritenuto  che  lo      stesso  è  conforme  alla  normativa  vigente  ed  idoneo  ad  assicurare
l’affidamento del servizio secondo criteri di concorrenza e di imparzialità;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visti in particolare:
- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;
- Il Decreto Legislativo n. 36/2023;
- Lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Di dichiarare le premesse parti integranti della presente determinazione.

1) Di indire una gara    per l’affidamento in appalto del servizio educativo e ausiliario del
Centro  Infanzia  Baobab  del  Comune  di  Peglio  per  gli  anni  scolastici  2024/2025  –
2025-2026  –  2026-2027  con  decorrenza  dalla  stipula  del  contratto,  con  facoltà  di
rinnovo agli stessi patti e condizioni per ulteriori due anni scolastici;

Piazza Petrangolini n. 6 – 61049  Peglio  (PU)   P.I. 00360610414
www.comune.peglio.pu.it

Pag.2

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
e
g
l
i
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
8
9
3
 
d
e
l
 
2
2
-
0
5
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a



COMUNE DI PEGLIO
Provincia di Pesaro-Urbino

2) Di individuare, in relazione al combinato disposto di cui all’articolo 192, del D.Lgs. n.
267/2000  e  dell’articolo  17,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  gli  elementi  e  le
procedure per l’affidamento del contratto a come dal seguente prospetto:

Oggetto
del contratto

Art. 192, c. 1/b
D.Lgs. n. 267/2000 Appalto del servizio di educativo ed ausiliario del

Centro Infanzia Baobab

Fine da
perseguire

Art. 192, c. 1/a
D.Lgs. n. 267/2000

Affidamento del servizio educativo ed ausiliario
del Centro Infanzia Baobab che consiste:
nell’organizzazione  e  lo  svolgimento  delle  attività
didattiche  sulla  base  del  progetto  pedagogico,
educativo ed organizzativo-gestionale elaborato
dalla  ditta  aggiudicataria,  la  cura  e  l’igiene
personale  del  bambino,  la  distribuzione  dei
pasti, forniti dalla cucina a servizio dell’attigua
scuola dell’Infanzia e primaria Fausta Fratesi, e
assistenza dei    pasti,  la gestione  e  la  sicurezza
dei  locali,  degli  arredi,  i    servizi  ausiliari  di
supporto,  il  servizio  di  igiene  e  pulizia  dei
locali,  la fornitura dei  materiali di cancelleria,
di pulizia, di igiene, pannolini  e comunque tutto
il  materiale  necessario  per  lo  svolgimento  del
servizio per tutto l’intero periodo dell’appalto.

Forma
del contratto

Art. 192, c. 1/b
D.Lgs. n. 267/2000

Pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante
della Stazione Appaltante

Clausole
essenziali

Art. 192, c. 1/b
D.Lgs. n. 267/2000

Precisate  nello  schema  di  Capitolato  d’appalto  e
relativi documenti in allegato al presente atto che ne
formano parte integrante

Criterio di selezione
degli operatori

Art. 71
D.Lgs. n. 36/2023

"procedura aperta", ai sensi dell’Art. 71 del D.Lgs.
N. 36/2023.

Criterio di selezione
delle offerte

Art. 108 - 130
D.Lgs. n. 36/2023

Criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa", da determinarsi ai sensi degli art. 108
e 130 del D. Lgs. 36/2023.

3) Di dare atto che, sulla base della corrispondenza intercorsa, le procedure relative alla
presente gara verranno ad essere gestite dall’Amministrazione Comunale di Pesaro e
Urbino;

Piazza Petrangolini n. 6 – 61049  Peglio  (PU)   P.I. 00360610414
www.comune.peglio.pu.it

Pag.3

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
e
g
l
i
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
8
9
3
 
d
e
l
 
2
2
-
0
5
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a



COMUNE DI PEGLIO
Provincia di Pesaro-Urbino

4) Di  trasmettere  all’  Amministrazione  Comunale  di  Pesaro  e  Urbino  la  presente
determinazione  al  fine  di  poter  predisporre  le  operazioni  di  gara  nel  rispetto  delle
disposizioni ivi contenute;

5) Di  provvedere,  ai  sensi  dell’articolo  3,  della  Legge  n.  136/2010,  così  come
modificato  dalla  Legge  n.  217/2010,  all’acquisizione  del  Codice  Identificativo  gara
(CIG) nelle modalità previste dalla presente normativa in merito;

6)       Di  dare  atto  che  l’importo  a  base  di  gara  del  servizio  e  di  euro  90.512,77  (iva
esclusa) annuali, corrispondente ad:
-  euro 271.538,31 (iva esclusa) per tre anni di appalto;
- euro 181.025,54 (iva esclusa) per eventuale rinnovo di ulteriori due anni.

7) Di  dare  atto  che  l’importo  da  versare  all’ANAC  è  di  euro  250,00  da  rimborsare
all’Amministrazione Provinciale di Pesaro- Urbino, con imputazione al capitolo 10200
art.  1      codice  bilancio  codice  12.01-1.03.02.15.010  del  Bilancio  di  previsione
2024/2026 approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 41 del 12/12/2023;

8) Di impegnare e liquidare a favore della Provincia di Pesaro e Urbino la somma di euro
2.262,82 quale compenso per l’espletamento della gara per gestione servizio educativo
ed  ausiliario  del  Centro  Infanzia  Baobab  (452.563,85*0,5%)  con  imputazione  al
capitolo  10200  art.  1  codice  bilancio  codice  12.01-1.03.02.15.010  del  Bilancio  di
previsione 2024/2026  approvato  con deliberazione del  consiglio  comunale  n.  41  del
12/12/2023

9) Di  provvedere  con  successivo  atto  al  rimborso  delle  eventuali  ulteriori  spese  da
sostenersi  da  parte  dell’Amministrazione  Provinciale  di  Pesaro  e  Urbino  al  fine
dell’indizione e gestione delle procedure di gara;

10) Di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché
ritenuta    congrua;

11) Di confermare che, ai sensi dell’articolo 15, del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile del
procedimento  di  cui  al  presente  atto  è  la  Rag.  Daniela  Balsamini  che  riveste  la
qualifica di Responsabile del settore Amministrativo-Contabile del Comune di Peglio;

12) Di dare infine atto che la presente determina:
- va pubblicata per quanto riguarda il solo oggetto, per 15 giorni consecutivi, presso il

sito internet comunale nella sezione "albo pretorio on-line",
- va  inserita nel  registro delle determinazioni generali dell’Ente a disposizione di chi

ne voglia prendere visione integrale.

ALTRE INFORMAZIONI:
● Responsabile del procedimento (artt. 4-6 legge 241/1990): il sottoscritto;

Piazza Petrangolini n. 6 – 61049  Peglio  (PU)   P.I. 00360610414
www.comune.peglio.pu.it

Pag.4

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
e
g
l
i
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
8
9
3
 
d
e
l
 
2
2
-
0
5
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a



COMUNE DI PEGLIO
Provincia di Pesaro-Urbino

Piazza Petrangolini n. 6 – 61049  Peglio  (PU)   P.I. 00360610414
www.comune.peglio.pu.it

Pag.5

● Ricorsi:  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  4,  della  legge  241/1990,  contro  il
presente  atto  è  ammesso  il  ricorso  al  T.A.R.  Marche  nel  termine  di  60
giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104) o, in alternativa, il
ricordo  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  nel  termine  di  120
giorni  dalla  pubblicazione,  nei  modi  previsti  dall’art.  8  e  seguenti  del
d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

● Conflitto  d’interessi:  in  relazione  all’adozione  del  presente  atto,  per  il
sottoscritto e per il responsabile del procedimento interno, si attesta che:

● [X] non  ricorre  conflitto,  anche potenziale, di  interessi  a norma dell’art.
6-bis della  legge 241/1990, dell’art.  6 del DPR 62/2013 e dell’art.  5 del
Codice di comportamento del comune di Peglio (PU);

● [X]  non  ricorre  l’obbligo  di  astensione,  previsto  dall’art.  7  del  DPR
62/2013 e dell’art. 5 del Codice di comportamento del comune di Peglio.

Il Responsabile del Settore
f.to  Rag. Daniela Balsamini

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  20-05-2024

Il Responsabile del Settore Amministrativo Contabile
f.to  Daniela Balsamini

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal   20-05-2024   al   04-06-2024
Lì  20-05-2024

Il Responsabile del Settore
f.to  Rag. Daniela Balsamini

E’ copia conforme all’originale

Il Responsabile del Settore
 Rag. Daniela Balsamini

Peglio

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
e
g
l
i
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
8
9
3
 
d
e
l
 
2
2
-
0
5
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a


